

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Tư pháp năm 2023**  
**và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác tư pháp năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, định hướng nhiệm vụ công tác đến hết nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện Bình Sơn hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tư pháp cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá kịp thời, khách quan, toàn diện, chính xác kết quả, các khó khăn, vướng mắc trong các mặt công tác trên địa bàn huyện về thực hiện nhiệm vụ trong các lĩnh vực công tác tư pháp năm 2023 và từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Tạo sự chuyên biến tích cực, rõ nét các nhiệm vụ trọng tâm, góp phần thực hiện hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ cải cách tư pháp năm 2023, tạo tiền đề cho năm 2024 và những năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

- Phát huy tính chủ động, tăng cường sự phối hợp với các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 nhằm đạt được kết quả cao nhất.

- Việc tổ chức tổng kết phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Thời gian:** Dự kiến trong tháng 01/2024 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

**2. Địa điểm:** Tại Hội trường UBND huyện.

**3. Thành phần tham dự Hội nghị**

**a. Ở tỉnh:** Mời đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp;

**b. Ở huyện:**

- Đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Hội đoàn thể huyện;

- Thành viên báo cáo viên pháp luật huyện (*Quyết định số 1190/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của UBND huyện*)

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành huyện.

**c. Ở cấp xã:**

Đại diện lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo Công an, Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Từ nguồn ngân sách.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Tư pháp:**

- Có trách nhiệm xây dựng đề cương báo cáo đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương báo cáo kết quả thực hiện công tác tư pháp năm 2023, nhiệm vụ năm 2024; tổng hợp, tham mưu Báo cáo tổng kết công tác Tư pháp năm 2023, nhiệm vụ năm 2024 phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu chọn đơn vị, địa phương và đề xuất nội dung tham luận của các cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ trong công tác cải cách tư pháp năm 2023, báo cáo UBND huyện chỉ đạo để chuẩn bị nội dung.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan lập thủ tục đề nghị khen thưởng; tham mưu ban hành giấy mời; xây dựng chương trình Hội nghị; chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Hội nghị theo Kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, tham mưu UBND huyện.

- Kết thúc Hội nghị có đánh giá kết quả, báo cáo UBND huyện.

**2. Phòng Nội vụ:**

Trên cơ sở đề nghị của Phòng Tư pháp huyện, tham mưu trình UBND huyện khen thưởng cho tổ chức, cá nhân tại các cơ quan, địa phương làm tốt công tác tư pháp năm 2023 và các mô hình trong công tác hoà giải ở cơ sở kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Trên cơ sở kế hoạch này và đề xuất của các Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thực hiện.

**4. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với phòng Tư pháp rà soát, hoàn thiện các nội dung phục vụ Hội nghị; phát hành thư mời Hội nghị; chịu trách nhiệm làm công tác tổ chức Hội nghị.

**5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng báo cáo theo đề cương hướng dẫn của Phòng Tư pháp và báo cáo tham luận đề phát biểu tại Hội nghị; xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện công tác tư pháp năm 2023, các mô hình hòa giải ở

cơ sở kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để đề nghị khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Tư pháp năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (b/cáo);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ung Đình Hiền**